in corpus redundante: et tunc erunt in perfectissima quiete et pace: quando corruptibile hoc corpus induet incorruptionē et immortalitatem et non erit subiectū alicui passibilitati. Erunt ergo in fine pacē perfecta et pacis non erit finis sicut dicitur Esaie. ij. Ad quā nos pducatur deus etc.

In fine erit alicuius dispensationis vel castaldi. Sermo XXVII

**Cauit domin⁹ vil**

licā: ait illi. Quid hoc audio de te? redde rationem villicationis tue. iam enim non poteris villicare.

Quia deus dedit hominibus arbitriū libertatem: quia pleriq̄ ipsi homines et beneuoluntatem et malitiam non esset cōueniens quod ipse deus cuius prouidentia omnia gubernatur finaliter sub prouidentia sua aliquid inordinatum relinquere: oportet quod vniuersaliter hominis facta siue bona siue mala sint ad examen diuini iudicii aliquando reducantur vt scz recte facta approbentur et premientur et inordinate facta per punitionē penale sicut diuine iusticie rectitudines ordinentur. Hoc autē in verbis ppositis cōueniens quod ipse deus dispensatoris cuiusdam dñi demonstratur a quo dñs de administrationis sibi commissę dispensatione distracta ratione et egit: et propter infidelitatem dispensandi quod ab administratione cum amitteret cōminatus fuit. Et simile facit deus alicuius homini de bonis nature vel fortune que sui arbitriū gubernationi commisit in die mortis vel in iudicio finali. Dicit ergo in predicto exemplo. Quis cauit domin⁹ villiciam. A. In quibus quidem verbis de isto villico seu dispensatore: quattuor describuntur que ad iudiciū: quod deus facit in morte vniuersaliter hominis congrue referuntur.

Et primū est citationis preuentio. quia vo cauit dominus villiciam. id est citauit ad iudicium suū.

Secundū est diffamationis obiurgatio: cum subdit. et ait illi. qd̄ hoc audio de te?

Tertium est administrationis examinatorum: cum additur. redde rationem villicationis tue.

Quartū est dispensationis punitio. quia ita enim non poteris villicare

**Circa primū aduertent**

dus est quod sicut dicit beatus Hiero. villicus

## Sermonū funebriū

proprie dicitur ille cui commissa est gubernatio et dispensatio eorum que sunt in villa, Sed economus vocatur dispensator generalis, et peccante et frumentum et omnia que dominus possidet. Iste ergo dispensator significat quem liber homini: quia cuiuslibet homini commisit deus gubernationem ville, persone proprie et bonorum que habet dispensationem. Dic ergo a domino vocatur sine citatu ut ad iudicium suum veniat: quando per mortem de hoc mundo egreditur, unde ipsa mors est velut iudicium domini citans hominem ad diuinum iudicium. Sed nota differentia inter diuinum et humanum iudicium: quia illi qui vocant sine citatu ad iudicium curie humane aliquando non obediunt citationi neque veniunt ad respondendum iudici. Unde efficiuntur contumaces. Proverbiorum. i. Vocauit et tenuistis. Sed citationi sine citatione que fit per mortem ad diuinum iudicium nullus potest inobediens esse: quia omnes manifestari oportet ante tribunal christi. et ideo sicut nullus potest subterfugere mortem: ita nec iudicium. et ideo necessario in examine illius iudicij: opus vniuersis quibus iudici respondere. Et ideo dicit Job cap. xliij. loquens ipse iudici deo. Vocabis me: et ego respondebo tibi. In quibus quidem verbis debemus attendere duo.

Primo citantis auctoritatem, quia vocabis, id est citabis me ad iudicium, scilicet tu habuisse qui constitutus es a deo iudex viuorum et mortuorum.

Secundo obediendi necessitatem, quia respondebo tibi scilicet necessario quasi non potero subterfugere quin respondeam.

Circa primum aduertendum est quod vocatio hominis per mortem peccatori quidem est valde terribilis: iusto autem valde est amabilis. Ratio autem prima est: quia quando peccator moritur videt se vocari et citari ad iudicium districtissime examinationis severissime condemnationis et gravissime punitivisionis. et ideo oportet quod sit in maximo timore. Et de tali vocatione dicitur Esa. xxij. Vocauit dominus deus exercituum in die ista ad solum et planctum et caluitium. Licet enim ad litteram in morte hominis concurrant sicut sanguineorum lachrymantium: et planctus lamentantium: et caluitium se depilantium: tamen magis hec in diuino iudicio coniungunt peccatori mortuanti. Habet enim causam sicut in calparis examinatione, quia in examine diuini iudicij omnia mala et pec-

cata que unquam fecit venient ita ad publicum quod nulla poterit tergiversatione celari. multum autem haberet materiam sicuti qui videret publicari ea quapropter deberet ad suspendium et mortem condemnari. Et sic peccator quando videbit apparere omnia peccata sua propter que condonabitur ad inferni patibulum et ad mortem eternam: sicut. Et ideo bene possunt dicere peccatores mortuantes ad diuinum iudicium venientes. Vocauit nos dominus ad solum. Matth. xij. Ibi erit sicutus. Item peccator habebit in diuino iudicio causam lugendi propter penitentiam donationem: quia dabitur ad penitentiam eternam acerbas et varias. Unde dicit anime dante. Viere. vi. Luctum vniuersi tibi fac tibi planctus amarum. Et assimilatur perditio anime perditioni vniuersi. id est vniuersi filij, quia non habet homo nisi vniuersam animam: quam si perdidit: non habet aliam que saluari possit. Item erit ibi caluitium que est denudatio sine priuatio capillorum. i. punitio et expoliatio omnium bonorum. Priuantur enim damnati bonis supernis. i. gaudijs celestibus. Item inermis. i. gratia et virtutibus et omni interiori consolatione: et est tota anima repleta doloribus. Itz sunt priuati bonis exterioribus. i. temporalibus omnibus et nunquam se possunt ex eis aliquid sub sidium recipere. Esa. iij. Decaluit dominus verticem filiarum syon. id est animarum dānararum. Sed homini iusto vocatio que fit in morte est valde amabilis: sine respectu termini a quo: sine respectu termini ad quem vocatur. Nam per hanc vocationem educitur a mundo angustioso et penoso: et perducitur tanquam filius dei cum honore ad celestem hereditatem. Unde de tali vocatione hominis iusti dicitur figurate. Isec. xi. Ex egypto vocauit filium meum. Egiptus enim interpretatur angustia sine tribulationis coangustatio. Unde recte significat mundum istum in quo viri iusti multum angustiantur et tribulantur. Unde ps. dicit in persona cuiuslibet iusti. Tribulatio et angustia inuenierunt me. Nam nihil est in mundo quod non habeat plus de tribulatione. one quod de consolatione. Hoc figuratum est Numeri. xi. in filiis israel qui dixerunt. In inuentum nobis veniunt circi merces et pepes: porci et cepe et alia quos comedebamus in egypto. Omnia enim hec scilicet porci cepe et alia plus habet acedens quod dulcoris. Unde significant bona huius mundi

## Distinctionis V

Et que plus habent penalitatis quam delectationis. Unde amabile est viro iusto ex hac egiptus. id est mundo angustioso vocari et educi. Item quia ex tali vocatione perducitur ad hereditatem celestem: quod notatur in auctoritate predicta in eo quod dicit. Vocauit filium meum. Gala. quarto. Si filius et heres. imo coheres christi ut scilicet cum christo dei filio priuatur celesti hereditate. Unde dicit Corinth. i. Fidelis deus per quem vocati estis in societatem filij eius domini nostri iesu christi. Secundo in auctoritate iob superius adducta notatur obediendi necessitas: cum dicitur. respondebo tibi. quasi non potero subterfugere ut vocatus et citatus a te non veniam ad examen iudicij tui in quo necessario oportebit me respondere tibi. B Notandum enim est hic quod duplex est dei iudicium ad quod vocatur homo ut respondeat. Primum est iudicium penitentie ad quod vocatur peccator: viuens diuersimode. Primum quidem per litteras, scilicet scripturarum ad penitentiam vocantium et citantium. quas litteras offerunt peccatoribus sancti predicatorum sicut dicitur. Matthei. ij. quod venit Job anca baptista predicans in deserto iudee dicens. Penitentias agite. appropinquabit enim regnum celorum. Et petrus predicans ad populum. Actuum ij. ait. Penitentiam et conuertimini ut deleatur peccata vestra. Secundo vocat ad penitentiam nutu manus vel signis creaturam quorumque beneficiis etiam peccatoribus non subtrahit: quibus enim frequenter offendunt. ut eius considerantes benignitatem saltem per penitentiam ad eum redeant. Roma. i. An ignotas quia benignitas dei ad penitentiam te adducit. Sed quia ipsi ad hoc non attendunt conuertuntur. Proverbiorum. i. Extendi manum meam: nec fuit qui aspiceret. Extendit enim deus manum suam sua beneficia largiendo: inueniens per hoc ut ad deum redeamus. sicut reuocatur accipiter abum offerendo. Tertio vocat dominus ad penitentiam vocatus. id est in inspirationibus. Esaie. xxx. Aures tue audient verbum post tergum mouentis. ps. Audiam quid loquatur in me dominus deus meus. qui stat ad ostium cordis et pulsat: sed multi non aperiunt ei: quod est magna rusticitas. Quarto vocat et citat dominus ad iudicium penitentie per nuncios. id est per flagella que deferunt nobis signum salutis. Sapientie. xvi.

## Sermo XXVII

Ad correptionem in breui turbati sunt: si ergo habentes salutis. Iste ergo nuncios debemus respondere per contritionem confessionem et satisfactionem. Sed miseri peccatores non respondent: immo turpiter eijciunt et sine honore remittunt. sicut. ij. Res gum. et factum est nuncios dauid missis ad amon. Unde multi peccatores vocati et citati a domino omnibus predictis modis veniant ad penitentiam iudicium: non respondent vocati: neque citationi obediunt. Et mirabile est quod canis vocatus a domino statim vadit et currit ad eum: et factura ad creatorem. filius ad patrem: seruus ad dominum venire conuenit. Ideo conuenit Job decimo nono. Seruus meus vocatus et non respondit mihi. Unde stulti non respondent do vocati domino nec obediendo citationi iudicij efficiuntur contumaces et rei. Nam sicut humanus iudicium: dicitur esse contumax qui citatus tribus edictis vel vno pro omnibus non venit ad iudicium. ff. de re. iud. l. contumacia. Et hoc modo peccator: citatus a deo tripliciter. scilicet per eius flagella per eius verba et per eius beneficia: si non venit ad iudicium penitentie contumax est. Itz dicitur esse contumax qui non vult respondere: reputa qui impedit vel procurat quod citatio ad ipsum non penitentiam: et talis pro citato debet haberi. ff. de re. iud. ad ea. §. temp. l. i. iuris ciuilibus. et l. quibus diebus. Et huic assimulantur peccatores qui predicatorum et predicationes refugiant quorumque verba sunt velut iudicis edicta. Unde de talibus peccatoribus dicitur Job. xxi. Dixerunt deo recede a nobis: scientiam viarum tuarum nolumus. Item nota quod dicitur contumax qui venit in penitentiam iudicij: sed non exhibet se sine representat sicut quod iudex ipsum cognoscat: sed potius latrat retro colinas aut stationes. ff. ex quibus causis in pos. ea. fulcitur. §. quid sit latitare et §. Item sciendum. Et huic assimilatur is qui venit ad penitentiam vel confessionem iudicium. sed non sic constituitur quod sacerdos eius conscientiam agnoscere possit: aut quia occultat aut quod palliat vel excusat et huiusmodi. Unde et in humano iudicio de contumax qui iudici obscure respondet. Et sic qui constituitur per verba obscura et inuoluta. Item dicitur contumax qui recedit sine licentia in auctoritate litigio. §. coram vero col. viij. et talis est qui recidit in peccatum vel qui penitentiam sibi impositam non proficit

sed absq̄ dispensatione vel licentia sacerdotis eam dimitte. Dicitur etiā p̄umat q̄ ad p̄ceptum iudicari non desistit in quo casu res manu militari ei iubetur auferri. ff. de rei. ven. l. qui f̄stiuere iussus. Et his affimilantur qui ad dictū sacerdotis aliena nō restitunt postq̄ cōfessi sunt. vnde deus per alius vias aliquando auferit eis ex quo restituerent nolunt. Omnes autem dicit contumaces dicitur nō respondere: aut quia nullo modo respondent: aut qz non vt debent & ideo omnes punient a deo: sed aliter q̄ puniatur cōtumacia in iudicio canonico hūa no. Nam canon dicit contumacē ex cōmuni cari debere. xi. q. ij. certū. quia omnis cōtumacia graue crimē potest dici. est enī quasi crimen idolatrie repugnare velle & quasi sceles idolatrie nolle acquirere. viij. q. i. sciendum. Sed de pena que inferitur a deo non respondētibus vocatiōi & citatiōi sue ad iudiciū penitentiē dicitur Esa. lxx. Omnes in cede corruetis pro eo q̄ vocaui & non respondistis mihi. Et vult dicere. oēs in cede id est in mortis occasione corruetis in infernū. Sed est aliud dei iudiciū. i. iusticie qd̄ fit in morte vniuersaliū. & hoc nullus potest subterfugere nec cōtumax esse nō assistat iudici ad respondendū ei & se manifestado & eius sententię parendo. Sed quid poterit miser & impēitēs peccator respondere in illo iudicio: certe nō nisi male pro se. Vnde Job. xxxi. Cum surrexerit ad iudicandū deus & cū quęsierit. quid respondebo ei: & si bene respondisset hic in iudicio penitētiet non oporteret timere in illo iudicio iusticie qz vt dicit. i. Corinth. xi. Si nosmetipsos diiudicauerimus nō vtiqz a dño iudicauerimur. scz ad penam. C

Secūdo in themate assumpto

sumpto ponitur diffamatiōis obiurgatiō cum dicitur. quid hoc audio de te? Ubi notandum qd̄ ponitur obiurgatiō per modum inquisitionis. Et tangitur in ea tria que p̄cipue sunt in inquisitione obseruanda. Pri miū est ex p̄re inquirētis. quia ait illi. Ubi nota qd̄ istud de quo villicus apud eum fuerat diffamatus & de quo volebat inquirere: non et tacuit sed ait illi. scz presenti. Et quo colligitur qd̄ ille contra que fit inquisitiō debet esse p̄sēns & omnes cōtra quos proceditur: nisi per contumaciā se absterēt: & debet fieri coram ecclesie i. in quibus: & ea que

obiiciūtur ei. vel de quibus debet inquisitiō fieri: sunt illi exponenda. vt facultatem habeat defendendi se ipsū: & non solus dicta sed etiam nomina testū sunt et dicenda. vt quid & a quo fit dicitur appareat. vt ex de accusa. inquisi. & de iur. qualiter & quādo. et v. q. ij. si primates. Sed tamen cauti iudices consueverunt tradere depositions sine nominibus & nomina sine depositionsibus propter testium odia euitanda. Scilicet qd̄ attendendum est in inquisitione est ex parte criminis: quod notatur cum dicitur. quid hoc audio. hoc scz crimen de quo p̄sumit rat qd̄ diffamatus est apud illum quasi dissipasset bona illius. Ergo de dilapidatione bonorum sibi commissio inquirēbat: qd̄ furtum & graue crimen inducebat. Ex quo etiam colligitur qd̄ non de leuib⁹ sed de grauib⁹ debet inquisitiō fieri. vt de homicidio vel heresi simonia adulterio fornicatione & huiusmodi. et de accu. i. inquisi. Item dicitur ad dno: quia tunc debet moueri ad inquirēdū cum crimen commissum non tantū semel: sed sepe & per famam ad aures eius peruenit. Et exponit quidam sepe saltem duas vias viciū vel pluribus: vt hoc inuit ipsa diffamatio villicii istius. vnde dicitur audio. f. sepe & a fidei subter. vnde debet esse talis cōtra quez inquiritur vt sit infamatus non a malivolis vel inimicis & maledicis: s̄ a bonis & discretis. vt ex de accusa. qualiter & quādo. & ex de purga. ca. cum in iuuentute. r. ij. q. v. oibus. Et dixi a bonis & discretis. quia sufficit qd̄ apud bonos & graues sit diffamatus: non distincto a quibus ortum habuerit diffamatio: quia infamia ab incerto auctore procedit. ij. q. iij. sacramentum. Tertio quod debet attendi in inquisitione ē qualitas eius contra quem fit inquisitiō. & ideo dicit de re. scilicet villicus meo: qui villicus p̄erat ville. in quo figuratur p̄elatus qui p̄re est ecclesie. Ex quo colligitur qd̄ non solum contra subditum. sed etiam contra p̄elatum inquiri potest et debet cum excessus eius supradicto modo fuerit auditus vt ex tra de accusa. qualiter & quādo. Sed quā tum ad iudiciū diuinū quod fit in morte cuiuscunqz hominis ipsa propria conscientia coram deo accusabit. Et tunc dicere poterit ei deus. quid hoc audio d̄ te? auris enim dei spiritualis est. & ideo audit omnia q̄ cor vel conscientia etiam intus spiritaliter dicit. Et ideo dicit Sapiē. ij. In cogitationib⁹